²⁾ HB. VI A, 349—351 (22. September 1245): „Ad transmarinas partes per nos aut Conradum, carissimum filium nostrum Romanorum in regem electum et regni Hierosolymitani heredem, omine prospero transfretare. Ad hoc nos obligantes specialiter et expressim. quod vel cum rege Francie vel sine eo terram totam Jerosolimitanam et quidquid unquam diebus antiquis regno Jerosolimitano pertinuit, ad proprietatem et dicionem regni ipsius et christianitatis cultum nostris imperii et regnorum nostrorum viribus, laboribus et sumptibus curabimus revocare“.

³⁾ Die Bulle steht bei HB. VI A, 319—327 (Mon. Germ. Ep. II, No. 124); vgl. BFW. No. 7552, 7986; sie wiederholt oder erweitert die bereits von Gregor IX. 1228 und 1239 erhobenen Anklagen und fügt noch hinzu: „Et nuper nuntios soldani Babilonie, postquam idem soldanus Terre Sancte ac Christianitatis habitatoribus ejus per se ac suos dampna gravissima et inexestimabiles injurias irrogaverat, fecit per regnum Sicilie cum laudibus ad ejusdem soldani extollentium et, sicut fertur, honorifice suscipi et magnifice procurari“; vgl. Mon. Germ. Ep. II, No. 187 (23. Mai 1246).

⁴⁾ Matthaues Paris IV, 520—521 („quod cum dominus papa erecta et rejecta cervice refutasset, dominus rex Francorum recessit iratus et indignans eo, quod humilitatem, quam speraverat, in servo servorum Dei minime reperisset“); vgl. V, 22—23, auch Berger, Innocent IV. et St. Louis 159—160 (dort 171—238, 312—335 über die Kreuzzugsrüstungen und Landung Ludwigs auf Cypern). In Bezug auf die Unterhandlungen Ludwigs mit Innocenz IV. wegen des Friedens siehe BF. No. 3383^a, 3511, 3541, 3716^a, 3784; BFW. No. 7591^a, 7605^a, 7711, 7785.

⁵⁾ Mon. Germ. Epist. II, No. 268 (Matthaues XVIII, 15; V, 9; XVIII, 21—22): „Sic precepit fundamento ecclesie, ut dimitteret fratri suo ignorantiam suam et non recordaretur peccatorum suorum.“

Niederlage und Gefangenschaft unserer Christenbrüder, wegen der Zerstörung der heiligen Stadt und der Prüfung, wie sie durch die Verwüstung des Grabes unseres Herrn Jesu Christi seit Menschengedenken noch nicht erhört wurde“¹⁾. Da Friedrich den Kreuzzug Ludwigs IX. auf jede Weise unterstützte und förderte²⁾, so benutzte dieser die Gelegenheit, den Papst durch den Hinweis darauf persönlich zu stimmen³⁾, und als das Unglück über das stolze Christenheer in Aegypten hereingebrochen war, schrieben die Templer den Grund allein dem unseligen Kampfe zwischen Kaiser und Papst zu⁴⁾, wesshalb auch Ludwig IX., als er aus Accon seine Brüder in die Heimath entliess (1250), ihnen den Auftrag mit gab, um jeden Preis den Papst zum Friedensschluss mit dem Kaiser, „der allein unter allen Christen so grosse Gefahren glücklich zu beseitigen vermag“, zu bestimmen, nöthigenfalls zu zwingen⁵⁾.